pictorum Appelles, decus hujus sœculi, orbis miraculum. 
Aulam Hispanicam, Gallicam, Anglicam, Belgicam 
penicillo suo illustravit. Quem gladio donavit Philippus 
Quartus Hispaniarum et statuit sibi a Secretis in 
sanctiore suo Consilio Bruxellensi ac jam ad Regem 
Angliœ Legatum extraordinarium misit. Fecit D. V. 
studiosissimus, Guilelmus Panneels 1630.

Ten opzichte van dit gedenkschrift, . waarin 
voorzeker geene lofspraak ontbreekt, maakt de heer 
Hymans de volgende opmerking :

» Indien hij (Panneels, door zijne voortbrengselen,) 
weinig eer aan den doorluchtigen meester deed, 
is men niettemin getroffen door het gevoel van 
bewondering en eerbied, waarmede hij bezield was 
voor den kunstenaar, wiens raadgevingen hij had 
ontvangen en die hem met zijne duurzame vriend- 
schap vereerde. »

Doch Panneels was voor Rubens meer dan een 
leerling : hij was zijn vertrouweling, zijn zaakge- 
lastigde. Gedurende de reeds aangehaalde reizen 
in Spanje en Engeland was onzen plaatsnijder 
het toezicht van ’s meesters huis en het beheer 
zijner zaken opgedragen. Van deze moeielijke tank 
kweet hij zich zoo wel, dat bij Rubens’ terugkomst 
te Antwerpen, de uitmuntende schilder er aan hield 
den trouwen en gedienstigen man een openbaar 

ewijs zijner goedkeuring en erkentenis te geven. 
Zichier desaangaande de verklaring door onzen 
beroemden medeburger voor het Magistraat van 
Antwerpen gedaan ; het oorspronkelijk bescheid 
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berust ter Stedelijke archieven in de Scabinale 
Protocollen van het jaar i63o, (sub van Huffel 
junior et Herman Duys, fol. 269.)

Universis et singulis præsentes litteras visuris vel audituris, 
Consules et Senatus civitatis Antverpiæ salutem. Notum 
facimus et tenore præsentium attestamur, die in calce præsentium 
scripto, coram nobis personaliter comparuisse magnificum virum 
D. Petrum Paulum Ruebens (sic), Celsitudinis suæ serenis- 
simæ domesticum nobilem et Majestatis suæ catholica Domini 
nostri clementissimi in suo privato Consilio a Secretis, etc. 
et solemni suo juramento in manibus nostris præstito ad 
instantiam et requisitionem probi juvenis Guilielmi Panneels 
æetatis triginta annorum, dixisse, asseruisse et affirmasse 
eundem Guilielmum Panneels a se affirmante, quinque annis 
et dimidio, pingendi artem addidicisse et tyrocinium. suum 
probe et honeste perfecisse, et cum eidem arti gnaviter incum
beret, in ea non parum profecisse; nec non, cum prædictus 
affirmans nuper in Hispaniam se contulisset et Majestatis 
suæ Catholicæ publica negotia in Anglia navaret, eidemque 
Guilielmo domum resque suas et supellectilem custodiendum 
hic Antverpiæ tradidisset, præfatum Guilielmum summa cum 
fidelitate id munus gessisse et actorum suorum perfectissimam 
rationem sibi affirmanti in patriam reverso cum summo suo 
beneplacito reddidisse. Pariter quoque, coram nobis in eodem 
instanti, personaliter constitutus fuit Cornelius vander Geest, 
hujus urbis vir honestissimus, mercator perprobus et antiquitatum 
amator studiosissimus, qui se prædictum Guilielmum recte 
novisse omniaque præmissa vera et ex summa familiaritate 
qua cum prædicto domino Petro Paulo Rubens usus est 
diesque utitur, sibi comperta esse suo juramento attestatus 
est. Cum autem ex parte præfati Guilielmi Panneels expositum 
nobis sit illum variarum regionum peragrationem sibi 
statuisse, idcirco obnixe rogamus et requirimus universos et 
singulos dominos judices, justiciarios, officiarios ceterosque 
omnes ad quos spectare poterit et præsentes pervenerint quatenus 
prædictum Guilielmum Panneels in eorum aut cujuslibet 
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ipsorum dominia et jurisdictiones appellantem aut inhabitantem 
omni favore juvenibus probis et honestis exhiberi solito, 
benignius prosequi dignentur, paria et majora a nobis 
officia erga se suosque præstolaturi, sine dolo malo. In 
quorum fidem, etc.